سماہ الله الفاروق فرق بین الحق والباطل، سمعت النبی ﷺ يقول: ”اللهم اعز الإسلام بعمر“ [الریاض النضرة] ”وہ تو عمر ہے، وہ ایسا شخص ہے جسے اللہ تعالیٰ نے ”فاروق“ کا نام عطا کیا ہے۔ آپ نے حق اور باطل کے درمیان فرق کیا۔ میں نے نبی ﷺ سے سنا ہے کہ اے اللہ! اسلام کو عمرؓ کے ذریعے طاقت عطا فرمائیں۔“

غم و اندوہ کا پہاڑ ٹوٹ پڑا: جب نبی اکرم ﷺ ۱۲ رجب الاول ۱۱ھ بمطابق جون ۶۳۲ء کو اس دار فانی سے رحلت فرما گئے تو عمرؓ اپنی صلابت کے باوجود اس حادثہ دلفگار سے متاثر ہوئے بغیر نہ رہ سکے۔ اور لوگوں کے مجمع سے کہنے لگے کہ نبی ﷺ فوت نہیں ہوئے ہیں؛ بلکہ موسیٰ علیہ السلام کی طرح اللہ کے ہاں گئے ہیں، پھر واپسی ہوگی اور منافقین کا خاتمہ کریں گے۔

آپ کے دور میں اسلامی مقبوضہ ممالک کل رقبہ 225103 مربع میل تھا۔ عراق عرب و عجم، شام، اصفہان، خوزستان، آذربائیجان، آرمینیا، طبرستان، فارس، کرمان، سیستان، بکران، موصل، خراسان، مصر اور اسکندریہ ایشائے کوچک (روم) کی فتوحات ہوئیں۔ آپ کے دور کے مشہور جہادی معرکوں میں معرکہ بویب، قادسیہ، جلولاء، حمص، یرموک اور فحل وغیرہ ہیں۔

مکران ۲۳ھ موافق ۶۴۴ء میں فتح ہوا۔ یہاں حضرت حکیم بن عمرو تغلیسی کو مامور کیا گیا تھا۔ دربار خلافت میں فتح کی خوشخبری لے کر حضرت حارث عبدی کو بھیجا گیا۔ مؤرخ طبری کے مطابق آپ نے ان سے مکران کا حال پوچھا تو اس نے رپورٹ دی کہ: "ارض سهلها جبل، و ماءها و شل، و ثمرها دقل، و عددھا بطل، و خیرھا قلیل، و شرھا طویل، و الکثیر فیھا قلیل"

[الفتح ۶۲/۵ بحوالہ سعید بن منصور]

لیکن پطرس بتانی لکھتا ہے "حضرت عمر کی شہادت کا سبب وہ نہیں جو مورخین نے عام طور پر سمجھا اور لکھا ہے؛ بلکہ غیر مسلموں نے اس غلام کو ابھارا تھا، تاکہ ان کی موت سے اسلام کی قوت کمزور ہو جائے اور ان کی سلطنت ختم ہو جائے۔" [دائرہ معارف ۲۳۰/۲ حالات زندگی ابولؤلؤ]

یہ ۲۶ ذی الحجہ ۲۳ھ الموافق ۳ نومبر ۶۴۴ء کی صبح تھی عمرو بن میمون کہتے کہ اس عجمی نامراد غلام نے کمین گاہ سے نکل کر زہر آلود دھارا آنچر سے آپ پر پے در پے وار کیئے اور تیزی کے ساتھ صفوں میں موجود تیرہ لوگوں پر وار کرتے چلے گئے۔ ان میں سے سات شہید ہو گئے۔ بالآخر اس نے خودکشی کی۔ آپ نے فرمایا "الحمد للہ میری شہادت کسی مسلمان کے ہاتھ نہیں ہوئی۔